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ballonudvidelse af koronararterier hosballonudvidelse af koronararterier hos
patienter med akut koronart syndrompatienter med akut koronart syndrom
PCI har en central rolle hos patienter med akut koronart syndrom. Et nyt studie har
sammenlignet brugen af intravaskulær ultralyd vs. angiografi til at guide PCI-behandlingen.

Standardbehandling af akut koronart syndrom inkluderer medicinsk behandling og perkutan koronar
intervention (PCI). PCI-behandling guides enten af angiografi alene eller angiografi suppleret med brug af
intravaskulær ultralydskanning (IVUS). Et nyt studie har sammenlignet de to procedurer med hensyn til
etårshændelser efter indgrebet. 

Ledende overlæge Martin Kirk Christensen, Hjertemedicinsk Afdeling, Aalborg Universitetshospital,
kommenterer: »Et stort, internationalt, randomiseret multicenterstudie har undersøgt brug af IVUS som tillæg
til konventionel angiografi ved PCI-behandling af patienter med akut koronart syndrom. De fandt, at supplering
med IVUS førte til en klar reduktion i risiko: HR = 0,55, for nye blodpropper i samme blodåre eller behov for
yderligere revaskularisering af samme åre inden for et år. Der var ingen forskel på død eller i deres
sikkerhedsendepunkt. Den absolutte risiko for det kombinerede endepunkt var 4,0% med IVUS mod 7,3% ved
angiografi alene: p = 0,0001. IVUS har været tilgængeligt i mange år, men evidensen har været stærkt stigende de
seneste år og på linje med det, der beskrives i studiet her. Der pågår et dansk multicenterstudie i samme tråd,
men på STEMI-patienter: DANAMI-4. Studiet udgår fra Rigshospitalet med deltagelse af de øvrige danske
hjertecentre i Aalborg, Odense og Aarhus«. 

Li X, Ge Z, Kan J et al. Intravascular ultrasound-guided versus angiography-guided percutaneous coronary
intervention in acute coronary syndromes (IVUS-ACS): a two-stage, multicentre, randomised trial. Lancet.
2024;403(10439):1855-1865. https://doi.org/10.1016/S0140-6736(24)00282-4

InteressekonflikterInteressekonflikter ingen

UGESKRIFT FOR LÆGERUGESKRIFT FOR LÆGER

Open Access under Creative Commons License CC BY-NC-ND 4.0 Side 1 af 2

https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(24)00282-4/abstract
https://doi.org/10.1016/S0140-6736(24)00282-4


Redigeret af Jens Peter Gøtze, jpg@dadlnet.dk

UGESKRIFT FOR LÆGERUGESKRIFT FOR LÆGER

Open Access under Creative Commons License CC BY-NC-ND 4.0 Side 2 af 2


	Intravaskulær ultralyd til at guide ballonudvidelse af koronararterier hos patienter med akut koronart syndrom
	PCI har en central rolle hos patienter med akut koronart syndrom. Et nyt studie har sammenlignet brugen af intravaskulær ultralyd vs. angiografi til at guide PCI-behandlingen.

